How is the signification of the copula in a simple predicative sentence as “a man is an animal” determined? Crathorn seems to suggest that it is purely conventional and that it has nothing to do with some special kind of mental operation. When he speaks about the mental copula, he simply affirms that it is a representation of a spoken or written copula, with exactly

⁴⁴ Crathorn 1988, q. 2, p. 160: “Unde sicut haec propositio: ‘homo est animal’ componitur ex tribus terminis scilicet subiecto, praedicato et copula, sic propositio mentalis sibi correspondens componitur ex tribus qualitativibus, quarum una est species et verbum naturale subiecti, alia species praedicati, alia species copulae.”

the same meaning,⁴⁵ but he does not explain more thoroughly how it can play its role of a copula. Generally speaking, even if we always have some representations in the mind when we think with complex propositions, the meaning of the words is not directly derived from them.⁴⁶ For example, when we formulate a proposition (spoken, written or mental) about whiteness, our representation of whiteness is not a part of the proposition but only accompanies the proposition we are using to tell something about it. This is the only example one can find in Crathorn's work, and it is not surprising since we only have representations of qualities according to him. It is then tempting to think that Crathorn considers – in a pre-Wittgensteinian style – that the meaning of words is given by their use in ordinary communication, but unfortunately he never goes so far.

Let us approach the problem from a different angle. When our mind receives the *species* of conventional words and propositions, how can we distinguish the meaning of the copula from the meaning of the subject and the predicate? What does it mean to understand a predicative proposition in a given language? The first remark to be made is that this operation must be the same for the three types of language. We understand a spoken, a written or a mental word of a particular language in the very same way since they are identical from both an ontological

45 Crathorn 1988, q. 2, p. 179: "Ad sextum dicendum quod copula mentalis est naturalis similitudo copulae vocalis et non alterius rei, ut ratio supponit."

46 Crathorn 1988, q. 2, p. 201: "Secundo probo quod tale verbum mentis vel quod talis conceptus mentis non est universale per praedicationem nec pars propositionis mentalis, et hoc probo sic: formatio propositionis mentalis et partium eius praesupponit durationem vel naturam cognitionem actualem rei, de qua formatur. Sed illud quod primo intelligitur et primo terminat actum intelligendi, est verbum mentis vel conceptus mentis. Igitur formatio propositionis mentalis vel partium eius, quia propositio mentalis non est aliud quam partes eius, praesupponit tempore vel naturam formationem verbi mentalis illius rei, de qua formatur. Igitur verbum mentis, quod est similitudo rei, quae non est propositio nec pars propositionis, sed id de quo propositio formatur, non est propositio mentalis nec pars eius. Maiorem probo: si aliquis debeat intelligibiliter formare propositionem vel vocalem vel mentalem de albedine, necesse est quod prius tempore vel natura intelligat albedinem, in qua intellectione id quo primo intelligitur est verbum mentale albedinis, et per consequens posito tali verbo potest sequi formatio propositionis mentalis et vocalis et partium earundem. Secundo sic: posita una intellectione tantum albedinis et per consequens uno solo verbo albedinis, quod est naturalis similitudo albedinis, potest intelligens albedinem formare plures propositiones vocales et mentales, quarum sunt plura distincta subiecta et praedicata. Igitur tales propositiones mentales, quas intelligens format de albedine, non fiunt ex tali verbo albedinis, nec sicut ex subiectis, nec sicut ex praedicatis."